
Příloha č. 5

Zprávy z družin 2022 - 2023:

1. Pražská družina 
rádkyně: sestra Vlaďka Hůlková – Amálka
zástupce rádce: Kamil Budera - Akim
Družina má t.č. 36 členů – 19 bratrů a 17 sester, + 1 sestra a 1 bratr bydlící v 
Praze, kteří jsou registrováni ve svých původních družinách. Pravidelné 
družinové schůzky se konají 6x do roka, účastní se jich aktivně necelá polovina 
členů. Ostatní se nemohou účastnit ze zdravotních problémů, rádkyně je se 
všemi v kontaktu a o akcích je vždy informuje. Je i v kontaktu s rodinnými 
příslušníky některých členů, kteří na tom nejsou zdravotně nejlépe a jejich 
prostřednictvím s nimi udržuje spojení. V prosinci se družina schází v Šárce u již
před lety vysazené borovice ke vzpomínání a zpívání koled. Tentokrát to bylo 
setkání opravdu mrazivé. 
Na schůzkách se diskutuje o současném skautingu, akcích vhodných pro členy 
OS klubů, zapojení do středisek i táborů. Na programu schůzek se členové již 
několik let střídají, připravují zajímavá i poučná témata. Několik členů se podílí 
na přípravě Výroční schůze SO na Vinohradech. O schůzkách Pražské družiny 
informuje vždy podrobně br. Kamzík na Webu SO. Ten se také podílí na psaní 
nekrologů zemřelých sester a bratrů SO.

2a. Polabská družina 
rádkyně: sestra Irena Klausová
Družina má 11 členů, 3 bratry a 8 sester, sešli se v malém počtu u příležitosti 
90tin sestry Evy Zahradníčkové, většina členů pro zdravotní obtíže nemůže na 
schůzky docházet, proto rádkyně komunikuje pouze alespoň telefonicky, ev. E-
mailem.

2b. Podbrdská družina  
rádce: bratr Pavel Zejšek – Merkur 
zástupce rádce: sestra Jana Slunečková – Slunečnice
Družina má 11členů, 6 bratrů a 5 sester. 
Poslední družinová schůzka v dubnu v Berouně byla více méně smutná, sešli se
jen v počtu čtyř členů.  O prázdninách  s přáteli  navštívili  již  tradičně tábor
Libušínského střediska ve Velké Chmelištné. V srpnu se ještě rádce podíval na
táboření Kladenského střediska u Sýkořice. Podle možností se i ostatní členové
družiny rozjeli po letních táborech.  Příští  družinová schůzka je plánována na
říjen,  na již tradičním místě v Berounském pivovaru.  Společné návštěvy členů
při různých příležitostech se stávají  tradicí.  Rádce je v osobním kontaktu se
všemi členy družiny.
Hledají skauty a skautky z okolí, kteří si členství ve Svojsíkově oddílu zaslouží a
které by mohli doporučit.



3. Jihočeská družina  
rádkyně: sestra Marie Peciválová - Majka
Družina má 15 registrovaných členů, 8 bratrů a 7 sester, z toho se schůzek 
zúčastňuje asi třetina. Ostatním brání jejich zdravotní stav.
Schází se dvakrát ročně v dubnu a říjnu. Většinou jich je 4 až 5, někdy 
výjimečně více, podle toho komu to zdravotní stav, nebo rodinné podmínky 
dovolí. Rádkyně je se členy ve styku po telefonu či e-mailu.  

4. Západočeská družina
rádkyně: sestra Jaroslava Čížová – Jájina  
Družina má 27 členů, 17 bratrů a 10 sester,  schází se 4x ročně. Každý z 
družiny prezentuje na schůzích svoji činnost na střediscích. Z činnosti na 
střediscích: Klub sběratelů z Plzně chystá výstavní rámy Navigamus, pořádají 
výpravy, jedna z akcí byl Vánoční pochod OS, předtím ještě měli akci Martinská 
husa.
Další družina OS se schází jedenkrát měsíčně, z toho jednou se sešli na 
skautské základně Plzeňského kraje na Javorné.
Družina opravuje chatu Lomeček u tábořiště, v lednu se sešli na společné 
výpravě na Rokytě.

5. Severočeská družina 
rádce: bratr Jaroslav Vyskočil – Bivoj
zástupce rádce: sestra Ivana Tarantová - Aifelovka
Družina SO má k dnešnímu dni 19 členů, 4 sestry a 15 bratrů. Družiny má 
poměrně rozsáhlé území a proto je společná činnost poměrně složitá. 
Družinovou schůzku pořádají 2 x do roka. Poslední družinová schůzka proběhla 
v Benešově nad Ploučnicí 24. 4. 2023. Sešlo se jich 10. Příští schůzka bude v 
listopadu. 
Jednotliví členové kteří žijí poblíž sebe pořádají společné výlety a schůzky, 
spolupracují se svými středisky nebo s KD. V Jablonci proběhlo několik akcí - 
pomáhali s přípravou vzniku archivu na středisku, vydali se na výpravu do 
Rumburka (během této akce navštívili br. E. Tomana -Emana - při jeho oslavách 
95. narozenin), v květnu se zúčastnili Mistrovství jachtingu vodních skautů na 
Máchově jezeře. Br. Bořík - Lubor Franců na družinovou schůzku přinesl 
fotografie z rodinné oslavy sestry Líby - Libuše Franců (letos v březnu oslavila 
100 let).  

6.Východočeská družina 
rádce: bratr Jiří Wasseubauer – Kim
zástupce rádce: sestra Eva Preclíková  
Družina má 26 členů z toho 7 sester a 19 bratrů, schůzky jsou 2x ročně  v 
Hradci Králové. Někteří členové družiny aktivně skautují ve svých střediscích, 
účastní se táborů, někteří je i sami pořádají, přednáší na LŠ, někteří vedou 
kluby OS, vydávají družinový Almanach. V dubnu se konala ve vesničce Raná u 
Skutče bohoslužba za zemřelého bratra Billa (Lubor Šušlík) za účasti členů 



Východočeské družiny a skautů ze Skutče, v květnu se v Holicích u pomníku 
padlých bratří - skautů kteří padli v roce 1945 konala vzpomínka za účasti 
zástupců Východočeské družiny a 20.5. se konalo na Zemské bráně v údolí řeky
Divoké Orlice slavnostní odhalení pamětního kamene věnovaného památce 
zemřelého bratra Billa a v Neratově v kostele mše za bratra Billa za účasti 
členů Východočeské družiny SO. Pamětní kámen nechala
zhotovit Východočeská družina.

7. Jihomoravská družina 
rádce: bratr Jiří Trávníček - Permon
Družina má 20 členů - 14 bratrů a 6 sester, družina se schází tradičně 2x ročně,
v dubnu a v říjnu. Letos se členové sešli ještě v srpnu na chatě bratra Wolfa – 
Pandy v Lulči. Říjnová schůzka bude ve Vyškově. Někteří členové se zúčastnili 
semináře Trignis, jiní Celostátního sněmu KD v Olomouci, nebo Krajského 
sněmu KD v Brně. 
Krásným činem je i vybudování lavičky u Svojsíkova dubu v Rakovci. Někteří se 
pravidelně účastní i letního tábora KD.  Své akce zapisují do družinové kroniky. 

8.Hanácká družina 
rádce: bratr Zdeněk Šobr – Fil
Družina má 17 členů (15 bratrů a 2 sestry)
Družina se v roce 2022/2023 sešla 4x, většinou se schází v Olomouci ve 
Skautském institutu. Navštívili výstavu prací bývalého člena naší družiny 
skautského výtvarníka Ladislava Ruska – Šamana, nositele Řádu stříbrného 
vlka. Výstava představila jeho grafická díla se skautskou tematikou, takže si ji 
náležitě užili. V dubnu navštívili  Šumperk a Loučnou nad Desnou. Prohlédli si 
historickou část Šumperka a hlavně měli možnost navštívit a prohlédnout 
skautské klubovny v bývalých šumperských kasárnách a skautskou klubovnu v 
Loučné nad Desnou, kterou mají místní skauti umístěnou v jurtě. Tradiční 
spolupráce se Zlínskou družinou. (v minulosti - před  ustavením zlínského kraje 
byli všichni družina Hanácká). Členové zlínské družiny Rudolfa Plajnera 
navštívili v červnu Olomouc a prohlédli si pamětihodnosti města. Hanácká 
družina pojede na prohlídku Zlína na podzim. Každoroční návštěva letního běhu
kurzů pořádaných Jesenickou lesní školou na Olšanských Horách u Štítů (okres 
Šumperk). Návštěva se koná vždy kolem data 21. srpna na paměť toho, že 
v roce 1968 byla JeLŠ  předčasně ukončena následkem vstupu okupačních 
vojsk. Celodenní účastnit programu lesní školy a beseda se členy Hanácké 
družiny je z obou stran velmi pozitivně hodnocena.

9. Slezská družina 
rádce: bratr Eduard Konvička – Pajtáš
Družina má 18 členů – 14 bratrů a 4 sestry.
Během roku má družina 4 pravidelné družinové schůzky + mimořádnou 
vánoční schůzku s nadílkou a občerstvením
Oldskautské „Kulobití“ s Harczerzi (Polsko)
Příprava organizace pietního aktu na židovském hřbitově v Polsku – Těšín v 
předvečer Ivančeny
Tradiční výstup na Ivančenu
Jarní schůzka v přírodě – „Vaječina“



Letní víkendová akce 21.7. - 23.7. 2023 – stanová akce Za Vichurama
Účast na Trojsetkání: Polsko – Slovensko – Česko
Před svátkem „Památka zesnulých“ rozvoz svíček se skautskou tématikou na 
hroby skautů
Každoroční beseda s účastníky vůdcovského kurzu pořádaného Krajskou radou 
Junáka v Ostravě
Celoroční výpomoc a spolupráce ve střediscích Frýdek-Místek, Opava, Havířov, 
Valašské Meziříčí a Český Těšín

10.Zlínská družina 
rádce: sestra Eva Fišerová – Sopka
zástupce rádkyně: Dušan Tichý - Dráp
Družina má 25 členů – 13 bratrů a 12 sester, na schůzky které jsou 3-4x ročně 
jich dochází asi 15. Místa setkání střídají ( Uherský Brod, Kroměříž). Účast bývá 
dle možností a zdravotního stavu členů. Bratr Dráp převzal posílání pozvánek 
na schůzky a blahopřání k narozeninám. Dále zastupuje sestru rádkyni na 
oddílových radách v Praze. Bratr Dušan Janík - Amphora se stará o družinové 
kroniky, které vozí na schůzky k nahlédnutí. Hezky funguje spolupráce s 
Hanáckou družinou. 8.června proběhla plánová návštěva a prohlídka Olomouce.

11. družina Vysočina
rádce: bratr Jiří Janíček - Šerif
Družina má 13 členů – 6 bratrů a 7 sester. Aktivních je 10, účastní se schůzek v 
Havlíčkově Brodě, pomáhají ve svých střediscích. V dubnu vzpomněli 10 let od 
vzniku družiny, Shlédli výstavu ke 100. výr. narození br. Evžena Štáfla - Káje, 
kterou připravila sestra Štáflová - Tiki a shlédli dokument od br. Jelínka - Rena o 
výrobě dílů pomocí 3D tiskárny. Na podzim r. 2022 se významně podíleli na 
organizaci Krajského semináře OS v Chotěboři. Spolupracují aktivně s KD, br. 
Jelínek – Ren dojednal tříčlennou návštěvu v čele s vedoucím Kmene OS 
Slovenska br. Stanislavem Vyhlídalem – Akelou. Navštívili pak společně 
významná místa českého skautingu. Byla domluvena spolupráce se 
slovenskými skauty na r. 2024. Zůčastnili se několika slibových, střediskových 
ohňů. V příštím období chtějí pokračovat v pomoci střediskům a při akcích 
Kmene dospělých v rámci okresu i kraje, udržovat kontakty se členy, kteří se ze
zdravotních důvodů již nemohou zúčastňovat schůzek a družinových akcí.

Podle zpráv družin zpracovala Amálka


